
Diaphragme

Panneautage osb 15mm
Rainuré-lang. collé
+ coûturage : vis ø5/50 (@int. 30cm / @en périphérie 15cm)

Découpe de la partie pourrie de l'arba.
Endroit de la coupe à faire valider par BE

Longueur arba. conservée : min. 1.60m

4x vis VGZ Ø7 x 180mm

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

2x vis VGZ Ø7 x 280mm

4x vis VGZ Ø7 x 240mm

2x boulons M16
2x boulons M16

3x boulons M16

11x vis VGZ Ø7 x 220mm

4x boulons M20
29x vis VGZ Ø7 x 220mm

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

3x vis VGZ Ø7 x 180mm

2x boulons M16

3x vis VGZ Ø7 x 220mm

3x vis VGZ Ø7 x 220mm

Entrait 75x225 (x2)

Tige Ø20 S235
+ filetage métallique aux extrémités

 75x225
 Poteau 75x225

Asselet béton

Crochet type FE110140 / FE110145
+ pivot ø20

3x boulons M163x boulons M16

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

Mortier sans retrait 1cm

Les pannes peuvent être interrompues et poser sur 2 appuis si besoin

VGZ Ø9 x 320mm (x4)

VGZ Ø9 x 320mm (x4)

VGZ Ø9 x 320mm (x4)
VGZ Ø9 x 320mm (x4)

Equerre métallique 100x100x8 L= 345mm

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

2x vis VGZ Ø7 x 220mm

Panne existante 75x225

Voligeage non-structurel

12x vis HBS Ø5 x 50mm12x vis HBS Ø5 x 50mm 12x vis HBS Ø5 x 50mm

Panneau multiplex 15mm (2x)
5x vis HBS Ø5 x 50mm

Renfort arbalétrier 75x225

2x boulons M20
Existant

Renfort : 3x vis VGZ Ø7x180

BOISBOIS
RenfortRenfort fermes fermes  A A et et D D

Nom Qté Mat. Larg. 
réelle

Haut. 
réelle

Long. 
brute

Total long. 
brute

Total 
volume brut

[] [] [] [mm] [mm] [mm] [m] [m³]
Arbalétrier 4 C24 75 225 845 3,38 0,06
Arbalétrier 8 C24 75 225 3064 24,51 0,41
Entrait 4 C24 75 225 1686 6,74 0,11
Entrait 8 C24 75 225 1998 15,98 0,27
Jambe de force 4 C24 75 225 3357 13,43 0,23
Poteau 4 C24 75 175 1295 5,18 0,07
Somme totale 32 69,23 1,15

Nom Qté Mat. Haut. 
réelle

Larg. 
réelle

Long.
brute

Total 
surface 
globale 
réelle

Total volume 
brut

[] [] [] [mm] [mm] [mm] [m²] [m³]
Raidisseur 4 Multiplex 15 465 490 1.64 0.02
Somme totale 4 1.64

AncrageAncrage diaphrame diaphrame  de de toiture toiture

Nom Qté Mat. Larg. 
réelle

Haut. 
réelle

Long. 
brute

Total long. 
brute

Total 
volume brut

[] [] [] [mm] [mm] [mm] [m] [m³]
Poutre d'ancrage 4 C24 63 175 6302 25,21 0,28

ACIERACIER

Nom Qté Matériau Larg. 
réelle

Haut. 
réelle

Long. 
brute

Total long. 
brute

Total 
volume brut

[] [] [] [mm] [mm] [mm] [m] [m³]
Boitier 
métallique 4 Acier 185 75 310 1,24 0,02

Cornière LNP 
100.8 8 Acier S355 / 

LNP 100.8 100 100 345 2,76 0,00

Tirant ø20 2 Acier 20 20 3650 7,30 0,00
Somme totale 14 11,30 0,02

Ancrage chimique pour maçonnerie type HIT-HY270
M16x200 @80cm

Poutre d'ancrage C24 63x175mm

HBS ø5x80

Ancrage chimique pour maçonnerie type HIT-HY270
M16x200 @80cm

Ferme B : 1000

3x vis VGZ Ø7 x 220mm

4x vis VGZ Ø7 x 180mm

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

3x vis VGZ Ø7 x 220mm

2x boulons M16

3x vis VGZ Ø7 x 180mm

2x vis VGZ Ø7 x 280mm

4x vis VGZ Ø7 x 240mm

20
0

24
1

22
5

22
5

225

145100 120

345

2x boulons M16

3x boulons M16

11x vis VGZ Ø7 x 220mm

4x boulons M20
29x vis VGZ Ø7 x 220mm

140 140 30

97

20

34
15

5
36

35

35

68254 222

31

90

81
50

100

150

77
150

125
50

50
70

3150

90

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

175

9x vis VGZ Ø7 x 220mm

150
150

800

45°
40°

120

Diaphragme

Panneautage osb 15mm
Rainuré-lang. collé
+ coûturage : vis ø5/50 (@int. 30cm / @en périphérie 15cm)

Panne existante 75x225

Découpe de la partie pourrie de l'arba.
Endroit de la coupe à faire valider par BE

Longueur arba. conservée : min. 1.60m

Panneau multiplex 15mm (2x)
5x vis HBS Ø5 x 50mm

12x vis HBS Ø5 x 50mm12x vis HBS Ø5 x 50mm 12x vis HBS Ø5 x 50mm

60
20

60 100 29

60

78

40
60

7855 55

50 11

150
150

127 124

80165 165

41.2°

2x boulons M16

Ancrage chimique pour maçonnerie type HIT-HY270
M16x200 @80cm

Entrait 75x225 (x2)

Tige Ø20 S235
+ filetage métallique aux extrémités

 75x225
 Poteau 75x225

55

102 96
74

88

88

88

71

Voligeage non-structurel

33

95

Les pannes peuvent être interrompues et poser sur 2 appuis si besoin

Asselet béton

Crochet type FE110140 / FE110145
+ pivot ø20

3x boulons M163x boulons M16

1600

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

Mortier sans retrait 1cm

VGZ Ø9 x 320mm (x4)

VGZ Ø9 x 320mm (x4)

VGZ Ø9 x 320mm (x4)
VGZ Ø9 x 320mm (x4)

Equerre métallique 100x100x8 L= 345mm

2x vis VGZ Ø7 x 340mm

2x vis VGZ Ø7 x 220mm

max 1000

Renfort arbalétrier 75x225

2x boulons M20
Existant

Renfort : 3x vis VGZ Ø7x180

Poids : 11kg75

18
5

235

8

12
5

18
5

18

Poutre d'ancrage C24 63x175mm

HBS ø5x80

Ancrage chimique pour maçonnerie type HIT-HY270
M16x200 @80cm

Ferme A : 850

P
O

U
R

 A
P

P
R

O
B

A
TI

O
N

Atelier tracteurs
Fermes A et D
Charpente

17.068_PRO_W.01

Sch:
Ech:1:000 0 00 000 000 000

design :Datum/ Date: drawing :13.02.2019 MPA RAV

LEGENDE
MATERIAUX

MACONNERIE EXISTANTE

ACIER S235

BETON C30/37

BOIS MASSIF C24

BOIS LAMELLE - COLLE GL24h

ELEMENT BOIS EXISTANT

- Pré-perçage obligatoire pour toutes les vis  (ø pré-perçage = 2/3 du ø de la vis);

- Prévenir le bureau d'études dans le cas où la situation existante ne permet pas l'application des
prescriptions décrites dans ces plans ;

- Utiliser des rondelles adaptées au matériau en contact (rondelle bois pour bois, rondelle acier
pour acier);

NOTA

design :Datum/ Date: drawing :MPA RAV

LIGGING/ SITUATION DU BIEN

Atelier des tracteurs

Havelaan 86C B-1000 Brussel/Bruxelles

BOUWHEER/ MAITRE DE L'OUVRAGE

tel : +32/2.237.08.20

ARCHITECT UITVOERING / ARCHITECTE D'EXECUTION

tel : +32/.3.231.53.95

Extensa Group

Kammenstraat 18 B-2000 Antwepen/Anvers

Bureau Bouwtechniek

Havenlaan / Avenue du Port 86C/B313 B-1000 Brussel/Bruxelles

STRUCTUUR/ STRUCTURE

fax :

tel :

+32/81.414.899

NEY & PARTNERS WOW sprl

B-5000 Namen/NamurRue de la Montagne, 2

+32/81.414.899

BUREAU D'ÉTUDES BOIS

WIJZIGINGEN/ MODIFICATIONS INDDATUM/ DATE TEK./ DES.

Ferme de principe (A et D)
Ech. : 1:50

Axonométrie
Ech. : 1:50

Explosion
Ech. : 1:50

DET.01a : Ferme D
Ech. : 1:10

DET.01

1:10

DET.02
Ech. :

DET.02

DET.03

DET.03
1:20Ech. :

DET.01b : ferme A
Ech. : 1:20

Ancrage du diaphragme à la maçonnerie
Ech. : 1:20

Boitier métallique
Ech. : 1:10


